XV.

(c) Du- brav. hist. Boem. l. 21. Solvendi leg. s. ca- nonicus jus arro- gat sibi Lud. (d) Ext. in addit. apud Reb- dorf. & apud Gol- dast. in collect. consuetudi- din. & le- gum im- per. & a- pud Her- wart. ad an. 1342. n. 24. (e) Ext. in add. Rebd. & apud Gol- dast. & Hebrant. ubi sup. (f) Clem. VI. l. 6. an. 1. ep. cut. 24. (g) Boemus de filio diademate cingen- do cogi- tat.

(g) An. 7. ep. com. 197.

Speſtabat id munus ad Mogunt. archiepiscopum.

venit auditum, quod charissimus in Christo filius noster Joannes Rex Boemiæ, illustris, certis causis rationabilibus suadentibus, dilectum filium nobilem virum Carolum, primogenitum suum marchionem Moraviæ, pro- ponit in Regem facere Boemiæ coronari. Ve- rum quia coronatio & inunctio Regis & Regiæ Boemiæ, qui sunt pro tempore, ad archiepiscopum Maguntinum, qui pro tempo- re existit, de antiqua & approbata con- suetudine dicitur pertinere; ac omnis ju- risdictio & autoritas Henrici archiepi- scopi Maguntini (qui adversus Deum & sanctam Romanam ecclesiâ, a qua hono- res & beneficia multiplicia recepiſſe digno- scitur, se obnoxiosum reddidit & ingratum) per processus apostolicos, ejus demeritis ex- xigentibus, totaliter est suspensa, nec po- teſt ipſius Regis propositum sine providen- tia sedis Apostolicæ adimpleri, nos, qui bo- num statum Regis ac primogeniti prædicto- rum, ac regni Boemiæ diligimus & honorem, volentes in hac parte per ipsius sedis pro- videntiam opportunum remedium adhibere, ac de tua circumſpectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternita- ti tuæ, ut dictum primogenitum in Regem, & dilectam in Christo filiam nobilem mu- lierem Blancam suam consortem in Regiam Boemiæ, ad hoc ipsius Regis accedente con- sensu, hac vice auctoritate apostolica inun- gere & coronare in tua Pragensi ecclesiâ va- leas juxta consuetudinem & solemnitate- m in talibus hæcenus observatas, auctori- tate prædicta tenere præsentium, duximus con- cedendum. Per hoc autem ecclesiâ Magun- tinæ & successoribus ejusdem Henrici archie- piscopi Maguntini, qui erunt pro tempore, in obedientia & devotione nostra & suc- cessorum nostrorum ac ipsius Romanæ ecclesiæ persistentibus, nullum volumus in præmissis in posterum præjudicium generari. Nulli ergo &c. Dat. Avin. id. octobris anno VII.

Transfutum apostolica auctoritate ad episcopum Pragensem.

XVII. Renuntia- tor idem liber ab imperio Mogunti- ni archie- pisc. (a) Ib. ep. com. 400.

Objecta Mogunti- no defe- ctio ad Ludovi- cum Ba- var.

Solutus est idem episcopus (a) Henrici Moguntini archiepiscopi imperio auctori- tateque, cum is. censuras, editis Joannis XXII. intentatas Ludovicum Bavaram Cæ- sarem agnoscentibus contraxisset, dum publice illius partes omni studio efferre conatus est: si vero, ille eundem veluti suffraganeum suis, vexare edictis moliretur, ea penitus irrita futura, sanxit. Venerabili fratri Episcopo Pragensi. Te ignorare non credimus, sicut cunctæ fidei Christianæ provinciæ non ignorant, processus diversos & varios dudum per fe- licis recordationis Joannem Papam XXII. prædecessorem nostrum contra Ludovicum de Bavaria, manifestum Dei & ecclesiæ inimicum, ac per ipsam ecclesiâ de hære- si condemnatum, exigentibus & execrecen- tibus gravibus & notariis ejus culpis & ex- cessibus, adversus Deum & universalem sta- tum ecclesiæ in cunctorum fidelium scandala- lum perpetratis, cum magna deliberatione

& gravitate, cogente iustitia publice ha- bitos & solemniter publicatos: quibus con- sultat, eundem Ludovicum omni jure regali & imperiali, si quod sibi competeat, fuisse privatum. Nec etiam te latere credimus, quod idem prædecessor universis patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, alii que perso- nis ecclesiasticis quibuscumque sub pœna sus- pensionis ab officio & beneficio, & excom- municationis (quam eos incurrere voluit ipſo facto, nisi inhibitioni hujusmodi effi- caciter obedirent) duxit districtas inhi- bendum, ne prædicto Ludovico tamquam Regi seu in Regem Romanorum electo super- iis, quæ ad regnum vel imperium Roma- norum, aut ejus regimen pertinerent, quo- vis modo parerent, adhaerent, vel inten- derent, seu præstarent per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel oc- culte, auxilium, consilium, vel favorem: nec nomine regni vel imperii prædictorum aut domini cujuscumque per eum usurpati in illis ei responderent, vel aliam satisfactio- nem sub quocumque velamine impendere attentarent: quibus pœnis & sententiis adeo ipſos ligari & astringi voluit & decre- vit, ac se propriis eorum nominibus nomi- nati fuissent specialiter & expresse. Quas quidem pœnas & sententias Henricum ar-chiepiscopum Maguntinum metropolitanum, Contra- rium, eidem Ludovico tamquam Regi seu in Regem Romanorum electo in Regem publicè ac notoriè parendo, adhaerendo, & intendendo, ac præstando per se & alios auxilium, consilium, & favorem, non est dubium incurrisse.

Licet igitur ex prædictis processibus præ- decessoris ejusdem, & pœnis contentis in eis credimus plenissime informatum, quali- ter circa ipsam archiepiscopum debeas te habere; tamen in iis, quæ statum tuum re- spectant & salutem, adiacere apostolica in- structionis & jussionis instantiam utile ac necessarium reputantes, fraternitati tuæ consulimus, tibi que per apostolica scripta in virtute obedientiaè districtè præcipiendo mandamus, quatenus eidem archiepiscopo, qui non solum indiscrete, sed etiam infide- liter in præmissis se habuit & habet, ad- præsens, pœnis & sententiis contentis in di- ctis processibus propterea involuto, in nul- lo pareas vel intendas, nec per tuos sub- ditos, quantum in te fuerit, parere vel intendi permittas: nam si talia faceres, quod absit, essent a via salutis devotio & manifesta periclitatio status tui. Et si forte idem archiepiscopus in tantam prorump- peret temerariæ persecutionis audaciam, ut ad parendum sibi per se vel alium seu alios te quovis modo requireret vel urgeret, tu memor apostolicæ doctrinæ omnino stude- as plus Deo quam hominibus obedire, in devotione & fidelitate Romanæ ecclesiæ fir- ma constantia persistendo, sicut hæcenus te credimus perstitisse. Nos enim omnes & sin-

Contra- rium, eidem Ludovico tamquam Regi seu in Regem Romanorum electo in Regem publicè ac notoriè parendo, adhaerendo, & intendendo, ac præstando per se & alios auxilium, consilium, & favorem, non est dubium incurrisse. Vetus Pragensem illius imperii obtemperet.

gulos processus, contra te vel subditos tuos communiter vel divisim per eundem archiepiscopum, vel quemvis alium ejus nomine, postquam fuit eisdem poenis & sententiis involutus, forsitan super hoc habitos, vel quos cum per se vel alium seu alios facere contingeret in futurum, ex nunc, donec ad unitatem ecclesie redieris, cassamus, irritamus, ac cassas & irritas, prout sunt, fore decernimus, ac nullius existere roboris vel momenti. Dat. Avin. x. kal. aug. anno vii.

XVIII. Brabantini ad Pont. legatio.

(a) To. 6. ep. fev. 88. (b) Ead. ep. Spondet illi sua officia.

XIX. Mediolanenses conciliati ecclesie.

Hoc anno transmisit Joannes Brabantiae dux, quem Ludovico Bavaro adhæsisse vidimus, quique injustis oneribus ecclesiasticis oppræserat, suos ad sedem Apostolicam oratores, quibus se ad pontificiam imperia paratissimum obtulit, & inflicta viris ecclesiasticis damna se restitutum est pollicitus (a). Cui Benedictus, commendatis ejus officiis, apostolicum studium, spondit (b): Cum ipsi nuncii, inquit, pro parte tua magnificentiae inter cetera proposita per eosdem filialis devotionis sinceritatem, quam ad nos & sanctam Romanam geris ecclesiam, placidis eloquiis recensentes, nobis devotius duxerint offerendum, quod tu tamquam filius benedictionis & gratiae, nostris & ejusdem ecclesie beneplacitis cum operosa devotionis affectu jugiter inharere proponis: & nihilominus circa ea, que divinum beneplacitum & tuam concernunt salutem animæ, studiis sedulis & devotis intendens, ecclesiis & personis ecclesiasticis infra districtus terrarum tuarum consistentibus, que per te vel tuos gravitate hæctenus fuerunt indebite vel oppræsse, optima satisfactionis subsidia impendere ac impendi facere benigno disposuisti animo, idque jam pro parte in effectum operi deducere incæpisti, &c. Dat. Avin. xii. non. junii ann. 7.

Soluti sunt eodem anno omnibus censuris, quibus ob Ludovici Bavari & antipapæ, ac Matthæi & Galeatii Vicecomitum factiones se irretierant Mediolanenses: quamvis enim jam ante ejurassent schisma, & censuris rite solvi essent jussi; obortæ tamen fuerant variæ difficultates, quæ rei exitum retardarant. Solemnes itaque iterum ad sedem Aposto-

licam oratores transmissere: quibus professis Romanæ ecclesie dignitatem fidemque orthodoxam, ac sacramento pollicentibus, nunquam Ludovicum Bavaram ante adeptam ecclesie, gratiam & regium decus ei confirmatum, venientem in Italiam, aut ejus duces recepturos, veniam rite impertit Benedictus, liberatosque poenis omnibus ob ea contractis pristinis juribus restituit. Ad expiandum autem commissum crimen injunxit, ut suis sumptibus facella duo sancto Benedicto abbati ponerent, omnibusque ornamentis & vestigalibus ad sustentandos duos sacerdotes, divinis operaturos singulis diebus, instruerent: tum elemosynas duobus milibus pauperum, recurrente certo die, erogarent. [1] Insigne est hac de re in pontificio regesto monumentum (c), cui plura de aliis Italiæ populis, ad ecclesie gratiam redeuntibus, documenta publica consentiunt, quæ in molis Adriagæ tabulario, & passim in MS. collect. Platinae to. II. extant.

Benedictus, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Dilectis filiis Leone de Dugnano & Manfredo de Seracconibus de Mediolano jurisperitis, ambasciatoribus & nunciis, necnon Guidolo nato quondam Benedicti de Calico civibus Mediolanensibus, procuratorum & syndico communis & populi civitatis Mediolanensis, ejusque comitatus & districtus, & quarundam singularium personarum communis & populi predictorum, in subscripto instrumento publico sindicatus, seu procurationis communis & populi predictorum nominatum expressarum, pro infrascriptis exequendis ad nos & sedem Apostolicam specialiter destinatis; coram nobis & fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus in consistorio, presente ibidem tam prelatorum quam aliorum multitudine copiosa fidelium, se cum reverentia debita presentantibus, & devotionem sinceram, quam commune & populis & singulares persone predicti ad nos & Romanam ecclesiam gerunt, & constanter disponunt gerere in futurum, devote ac humiliter exponentibus; præfatus Guidolus predictum instrumentum sindicatus seu procurationis, cujus tenorem de verbo ad verbum

Imposita ad crimen expiandum poena.

(c) An. 7. ep. chr. 33.

XX. De missis ab iis oratoribus.

Ut petita sit venia de Vicecomitibus ab iis de fens.

Instructis ad eorum gratiam exercitiibus.

De successibus Ludovici Bavari.

Hum presentibus fecimus annotari, exhibuit in nostra & fratrum nostrorum presentia, predictorum. Quo quidem instrumento de mandato nostro in consistorio ipso lecto, præfatus sindicus & procurator sindicario & procuratorio nomine predictorum, quorum sindicus & procurator existit, devote ac humiliter recognovit, & sponte ac reverenter confessus fuit, quod dicta civitas Mediolanensis ac districtus & comitatus ejusdem, necnon homines & habitatores eorundem fuerunt & steterunt sub dominis & subjectione ac obedientia quondam Matthæi de Vicecomitibus de Mediolano, & quondam Galeatii ejusdem Matthæi filii etiam contra dictam sanctam Romanam ecclesiam; non tamen in hæresi, nec in aliqua favoraria alicujus hæresis & temporibus; quibus dicitur, quod ipsi Matthæus & Galeatii fuerunt in rebellionem ipsius sanctæ Romanæ ecclesie; ac eis & cultibus eorum obediaverunt, & dictis temporibus paruerunt, prout subditi dominis facere consueverunt, & eis ut talibus fuerunt, ipsos in dominis & præminentis civitatis, comitatus, & districtus predictorum totis viribus defendendo ab omnibus eos volentibus impugnare, ac dejicere de dominiis supradictis; & nihilominus exercitus & cavalcatas ad eorundem Matthæi & Galeatii & cujuscumque ipsorum voluntatem & mandatum faciendum contra omnes & singulos inimicos & rebelles eorum, seu alterius eorundem, nec non subsidia pecuniaria eidem Matthæo & Galeatio præbendo, & collectas ac tallias persolvendo, & infra, faciendo in omnibus secundum possibilitatem ipsorum, præterquam in hæresi vel aliqua favoraria ejusdem, in quibus nunquam eidem vel alteri obediaverunt, vel favorem aliquem præstiterunt: quodque civitas & homines ac habitatores ipsius, necnon comitatus & districtus ejusdem fuerunt aliquibus temporibus obediæntes & faventes quandoque de voluntate dicti Galeatii, quandoque præter ejus voluntatem Ludovico de Bavaria etiam in coronatione ipsius facta in dicta civitate Mediolanensi, & sciemus tunc temporis eum esse rebellem eidem sanctæ Romanæ ecclesie, ac ipsi Ludovico tanquam Regi Romanorum, & se nominanti Imperatorem, licet non esset per sanctam Romanam ecclesiam approbatus, favorunt, obediaverunt, & intenderunt in omnibus, prout Matthæo & Galeatio supradictis, præterquam in hæresi vel aliqua favoraria seu specie hæresis, quibus nunquam eidem Ludovico vel alicui alii obediaverunt, nec favorem aliquem præstiterunt: & etiam favorem & obedientiam predictos ipsi Ludovico imperator præstiterunt non voluntarii, sed invititi & coacti, quandoque per dictum Galeatium, quandoque per ipsum Ludovicum, seu gentes ejusdem, & quandoque propter timorem aliorum.

Insuper dictus sindicus & procurator quo supra nomine recognovit & confessus fuit, quod civitas, comitatus, & districtus predicti, nec non cives, homines, & habitatores eorundem aliquibus temporibus nuncios quondam Petri de Corbario, tunc antipapæ, schismatici, & apostatici, tempore quo felicis recordationis Joannes Papa XXII. prædecessor noster in humanis agebat, & etiam unum anticardinalem, legatos, & prædicatores ipsius antipapæ, etiam prædicantes contra præfatum prædecessorem nostrum scienter receperunt & favorunt eidem, ipsos ut tales honorabiliter recipiendo & favorabiliter pertractando, ac eis reverenter obediendo; non tamen in hæresi, nec in aliqua favoraria alicujus hæresis, neque eis vel alicui eorum in aliqua hæresi, vel specie alicujus hæresis, seu contra catholicam fidem, favorem vel auxilium aliquod ullo unquam tempore præstiterunt. Nec etiam crediderunt dictum Petrum de Corbario fuisse vel esse verum Papam, nec dictos Cardinalem, legatos, nuncios fuisse vel esse veri Papæ, ac etiam receptionem, obedientiam, & favorem hujusmodi, ut dictum est, eis impenderunt & fecerunt non voluntarii, sed invititi & coacti, & propter timorem & potentiam predictorum. Et infra.

Et subsequenter dictus sindicus ad eandem boni & veri proposuit, quod dicta civitas Mediolanensis, nec non castra, villa, terra, & loca comitatus & districtus ejusdem, & homines eorundem persistendi in obedientia & devotione sanctæ matris ecclesie, atque nostra & successorum nostrorum habere noscuntur, solemniter bona fide promissit nomine predictorum, quorum sindicus & procurator existit, prout ab eis in mandatis habebat, quod civitatis predictæ, nec non castrorum, villarum, terrarum, & locorum comitatus, & districtus predictorum communia & homines dacia, gabellas, & collectas, sive pedagia, vel alia onera per se vel alium seu alios non imponent, nec imponi facient, vel permittent ecclesiis sive ecclesiasticis locis & personis civitatis predictæ, nec non castrorum, villarum, terrarum, & locorum comitatus & districtus predictorum; nec eadem pedagia, gabellas, collectas & alia onera ab eisdem ecclesiis, locis, & personis ecclesiasticis hujusmodi, vel bonis eorum exigent vel exigi facient, aut permittent contra canonicas sanctiones directe vel indirecte, publice vel occulte, nec illa imponentibus aut exigentibus dabunt auxilium, consilium, vel favorem; quinimmo ecclesias & ecclesiasticas personas in suis bonis, juribus, & libertatibus conservabunt: & quod præsentibus regiminibus civitatis, castrorum, villarum, terrarum, & locorum comitatus & districtus predictorum, quatenus ad eos tanquam ipsorum rectores spectabit, teneantur, si secus fieret, ipsis ecclesiis & ecclesiasticis personis.

XXI. Exceptis antipapæ nunciis & anticardinalibus.

Metu tamen, non voluntate.

XXII.

Nuncupatio sponso de non opprimeas ecclesiasticis.

De restituendis ablatiis juribus.

NOTE [1] Hoc anno Mediolanenses in plenam Ecclesie gratiam restituuntur, conciliato dissidio quod solitis XXII. annis utroque, ecclesiam & imperium inter se commisit, ait Galvanus Flamma in Opusculo de Vicecomitibus. Eodem scriptore teste, die VI. Augusti solemniter hæc concordia Mediolani promulgata fuit, in qua Vicecomites non absoluti tantummodo, sed omnium impactorum criminum immunes declarati, repudiatis abjectisque tamquam iniquis, & mendacibus publicis tabulis in Vicecomites confectis, quarum invidia archiepiscopum Mediolanensem & inquisitorem fidei pontifex oneravit, Demandatus est Vicecomitibus Vicariatus Ecclesie jure perpetuo in Urbes Placentinam, Laudensem, cui additus Vicariatus, (vacante tamen imperio & non ultra) in Urbes Mediolanum, Brixianam, Bergomum, Novocomum, Vercellas, Cremonam. Tandem sponderunt Vicecomites Ecclesie annum vestigial florenorum X. M. Hæc Flamma, quæ hic adnotare visum est ad supplendos Annales, quamquam ex his nonnulla ab Annalista inferius num. 33. attinguntur. MANSI

sonis, de impositionibus sive exactionibus hujusmodi conquerentibus, exacta restituere, seu restituere ac impositiones factas etiam revocare seu revocari facere celeriter, summarie, sine strepitu iudicii & figura; alioquin poenas inde incurrant super iis a sacris canonibus promulgatas; quodque ipsi praesidentes & communia ac singulares personae ipsorum iudices ecclesiasticos non impediunt, quominus contra imponentes & exigentes hujusmodi libere procedere valeant ad publicationem dictarum poenarum & alias juxta canonica instituta.

XXIII.

Colendis
Romanae
ecclesiae
imperii.

Non ju-
vandis
haereticis.

De non
excipien-
do Cesa-
ris legato
nisi a sede
Apost.
confirmatus
sit.

Insuper dictus iudicus juravit ad sancta Dei evangelia, per eum corporaliter manu tacta, in animas constituentium praedictorum, prout ab eis specialiter in mandatis habebat, quod comitatus Mediolanensis, necnon castrorum, villarum, terrarum & locorum comitatus & districtus praedictorum, communia & homines parebunt super praemissis, omnibus & singulis commissis per eos mandatis ecclesiae atque nostris, & quod similia de cetero non committent, ac infra scripta omnia & singula inviolabiliter observabunt & adimplebunt; ac procuratorio & iudicario nomine communium & universitatum civitatis, castrorum, villarum, terrarum, & locorum comitatus & districtus praedictorum & singularium personarum ipsorum promissit, & juravit etiam in animas eorundem, quod communia, universitates, & singulares personae praedicta nobis & successoribus nostris, canonice intrantibus, erunt devoti & fideles ac obedientes tanquam Christi vicario, & sanctae matri ecclesiae, veluti ceteri veri & catholici Christiani; & quod praefato Ludovico & sequacibus suis per ecclesiam condemnatis, & aliis quibuscumque per dictam ecclesiam denotatis (illis qui de injusta condemnatione occasione praemissorum conqueruntur, ut infra sequitur, exceptis) & denotandis in posterum de haeresi vel fautoria ipsius nunquam scienter dabunt auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte; nec eos scienter receptabunt in civitate, castris, villis, terris, & locis, comitatu & districtu praedictis, vel aliis quibuscumque ipsorum administrationi vel jurisdictioni subjectis, vel subiacendis quousque ad ecclesiam redierint unitatem; & quod aliquem, qui veniet ad partes Italiae sub nomine Imperatoris vel Regis Romanorum, vel administratoris juris imperii vel regni Romanorum, aut quemvis alium quovis titulo seu nomine pro eodem, non receptabunt in civitate, castris, villis, & locis, comitatu & districtu praedictis; nec eis dabunt scienter publice vel occulte auxilium, consilium, vel favorem, priusquam fuerit per sedem Apostolicam approbatus. Et nihilominus iudicus & procurator praedictus quo supra nomine confessus fuit ac juravit specialiter & expresse, quod communia civitatis, castrorum, villarum, terrarum, & loco-

rum, comitatus & districtus praedictorum, ac homines eorundem pro certo credunt & firmiter tenent, quod non spectat ad Imperatorem Papam deponere, vel Papam facere, ac haeticum reputant aliter credere, vel docere, & haesim damnatam per ecclesiam, quam & ipse iudicus, quantum in eo est, & praefato iudicario & procuratorio nomine potest juxta determinationem ecclesiae anathematizavit, & damnatam etiam reputavit.

Idem quoque iudicus procuratorio & iudicario nomine supra dicto promissit & juravit, quod communia & homines praedicti de ipsis civitate, castris, villis, & locis, ac terris aliis quibuscumque, ipsorum jurisdictioni, regimini, seu administrationi subjectis, vel in antea subiacendis, universos & singulos haereticos ab ecclesia denotatos & in posterum denotandos, nec non manifestos schismaticos pro viribus bonafide expellere ac exterminare curabunt, quousque ad ecclesiam redierint unitatem; pro testans dictus iudicus, quod ad illos qui ut praemittitur, praemissorum occasione de crimine haeresis vel fautoria se injuste condemnatos conqueruntur, se articulus hujusmodi non extendat donec secundum ordinationem, quam super hoc facimus de iis, quae proponunt contra condemnationes ipsas, cognitum fuerit & etiam definitum. Promissit etiam & juravit dictus procurator & iudicus nomine praedicto, quod communia civitatis, castrorum, villarum, terrarum, & locorum comitatus & districtus praedictorum, ac homines eorum nuncios & gentes nostras, ac successorum nostrorum, & sanctae Romanae ecclesiae per civitatem, castra, villas, terras, comitatum, & districtum, & alia loca eorum jurisdictioni subiecta & subiacenda pro tempore, ipse scientibus, transientes, curialiter recipient & tractabunt, ipsisque defendent & protegent bona fide.

Praeterea promissit dictus procurator & iudicus nomine civitatis Mediolanensis, necnon castrorum, villarum, terrarum, & locorum comitatus & districtus, communium & hominum ac singularium personarum praedictorum, ac juravit in animas eorundem, prout ab eis in mandatis habebat, quod constituentibus ipsi, omni malitia, dolo, & fraude cessantibus, ecclesias & personas ac loca ecclesiastica universa civitatis, castrorum, villarum, terrarum, & locorum praedictorum, ac comitatus & districtus ejusdem, ipsorumque bona, libertates, & jura omnia manutenebant & defendent, & ipsi vel eorum aliqua non usurpabunt seu occupabunt directe, vel indirecte, nec usurpata seu occupata tenent; sed ea libere & cum effectu dimittent & restituent ecclesiis & personis, quibus est eorum restitutio facienda; ac ecclesias, clericos, loca, & personas ecclesiasticas hujusmodi bonis, juribus, libertatibus eorundem libere

Profitetur
orator non
spectare
ad Cesa-
rem ex-
authorare
Pontifi-
cem.

XXIV.
Pulsam
iri schis-
maticos
pollicetur.

Apostoli-
cos nun-
tios co-
lentos.

Restitu-
endum
jus eccle-
siasticum.

uti & fructus, illosque ea pacifice possidere, ac eorum fructus, redditus, & proventus permittens percipere & habere, ac promittent illos non usurpare nec occupare, aut usurpata vel occupata tenere, seu quominus ecclesiae, clerici, & persona ecclesiastica praedictis hujusmodi juribus & libertatibus libere & pacifice uti & frui; nec non ea pacifice possidere, ac illorum fructus & redditus, ut praemittitur, percipere valeant & habere, nec ecclesias aut personas ecclesiasticas in praemissis impedire quoquomodo volentibus consentiens, nec in iis dabunt directe vel indirecte, publice vel occulte, auxilium, consilium, vel favorem: quin immo facient & procurabunt toto posse cum effectu, quod usurpata & occupata de bonis & juribus ecclesiarum, locorum, clericorum, & personarum ecclesiasticarum dimittantur & restituantur praedictis, ecclesiis, locis, clericis, & personis praedictis, praeterquam civitatis, castrorum, villarum, terrarum, & locorum comitatus & districtus praedictorum notoriis inimicis, quos in casu, quo ad pacem & concordiam cum eorum communitatibus & universitatibus de venire nollent, manuteneant & defendere non promittunt.

XXV.
Bononi-
am & a-
lias urbes
pontifici-
as non
oppu-
gandas.

Non la-
suros cli-
entes ec-
clesiae.

Rursus promissit iudicus memoratus procuratorio & iudicario nomine antedicto, & juravit in animas constituentium eorundem, quod ipsi, quorum iudicus & procurator existit, Bononiensem & Ferrariensem civitates earumque comitatus & districtus, ac marchiam Anconitanam, Romanodiolum, ducatum Spoletini, Patrimonium B. Petri in Tuscia, Campaniam & Maritimam, aut aliquam partem eorum, seu terras districtus, pertinentias, honores, aut bona, & jura eorundem vel quascumque alias civitates, terras, castra, & fortelitia, villas & loca seu habitationes hominum, quaecumque dominia, jurisdictiones, portus, vel passus terrae vel aquarum fluminis, seu ascensus vel descensus eorum, stratas vel vias publicas vel privatas quoruncumque civitatum, comitatum, & districtuum provinciarum seu locorum proxime nominatorum, ad nos & Romanam ecclesiam spectantia, vel quae sub nostro & ejusdem Romanae ecclesiae nomine reguntur aut tenentur, seu in quibus nos & Romana ecclesia jus habemus, qualiacumque sint, in quibuscumque & ubicumque consistant, aut personas ecclesiasticas vel seculares eorundem civitatum, comitatum, provinciarum, locorum & districtuum hujusmodi, vel alicui ipsorum per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, non offendent aut subtrahent, nec invadent, nec capient, nec usurpabunt vel impedient, aut praedabuntur, seu spoliabunt in toto vel in parte, nec iura facientibus aut attentantibus, vel facere ac attentare volentibus dabunt seu praestabunt succursum, auxilium, consilium

Ann. Eccl. Tom. XXV.

vel favorem; nec eis in personis, bonis, vel rebus eorum irrogabunt damna, injurias, vel offensas sine nostra & successorum nostrorum & ejusdem Romanae ecclesiae licentia speciali: nec civitates, comitatus, provincias, districtus, terras, & loca proxime dicta, vel aliqua eorundem ejusdem ecclesiae, vel sub dominio & regimine ipsius consistentia, ipsis appropriabunt, vel ea eidem Romanae ecclesiae auferent, vel quomodolibet subtrahent in futurum: adjecto tamen & salvo, quod si commune alicujus de civitatibus, provinciis, seu locis comitatum & districtuum praedictorum quae tenentur seu reguntur ipsius Romanae ecclesiae nomine; seu persona singulari, commune, seu populum dictae civitatis Mediolanensis, necnon castrorum, terrarum, & locorum comitatus & districtus ejusdem, quorum ipse iudicus procurator existit, vel alicujus eorum aut personam singularem de illis vel etiam aggredierentur primo vel offenderent, aut hostes vel amulos ad ipsos offendendos receptarent; communia aut singularis persona raliter offensa vel invasa tam per viam justitiae, quam vim repellendo cum moderamine inculpata tutele, prout exposcet facti & temporis qualitas, se & bona ac loca sua defendere valeant & tueri: sic tamen, quod in civitatibus & locis praedictis quae, ut praemittitur, tenentur seu reguntur nomine praedictae Romanae ecclesiae, jus ecclesiae praedictae, ac etiam civitatum & castrorum, si quod eisdem in illis vel eorum aliquo, seu hominibus ipsorum vel alicujus eorum competat, ipsi Romanae ecclesiae civitatibus vel castris, quibus per praemissa vel aliquid praemissorum non praedudicetur in aliquo, salvum semper remaneat & illarum.

Adjecta
lex si
quippiam
cliens
Pontifici-
us eos la-
serit.

XXVI.
Poliara
flexis ge-
nibus cen-
surarum
solutio.

Confessus superiora Mediolanensis orator, admittitque legibus memoratis, provolutus in genua, Pontificem demisse precatus est, ut Mediolanenses censuris omnibus, quibus se irretierant, solveret; cum ob eorum multitudinem, partim ob inopiam, partim ob hostium odia, ad sedem Apostolicam se conferre non possent, & constanter in obsequio illius persistere parati essent. Ad quas preces flexus Benedictus Mediolanenses pristinis juribus, piorum societati, templorumque & factorum usui restituit: hanc tamen poenam, ad crimen rite expiandum inflixit.

Porro, ut communi, populo, & singularibus personis civitatis, comitatus, & districtus praedictorum, & eorum posteris, in perpetuum de praedictis commissis excessibus & similibus de cetero evitandis; nec non de tanta gratia, & venia beneficio super praemissis obtenta de clementia dictae sedis memoria perpetua relinquatur, volumus & auctoritate apostolica ordinamus, ipsique communi, populo, & hominibus hujusmodi

li

civi-

civitatis districte injungimus per presentes, ut ipsi commune, populus, & homines nomine penitentie pro premissis edificari seu construi faciant sumptibus eorundem in dicta civitate Mediolanensi duas pulchras & decentes capellas, unam videlicet infra majorem cathedralem, & alteram infra sancti Ambrosii Mediolanensis ecclesias ad honorem almi confessoris B. Benedicti abbatii, ac ejus vocabulo insignitas; in quarum qualibet unus presbyter perpetuus capellanus, & unus minister instituatur, qui in ea divina quotidie debeant celebrare; & quod ipsas capellas libris, calicibus, crucibus, vestimentis, paramentis, & aliis ornamentis, ad cultum divini nominis opportunis, & decentibus muniat, & ea manuteneant, & faciant effectualiter in perpetuum quoties fuerit opportunum; quodque pro dote cujuslibet dictarum capellarum tot possessiones emant, ex quibus fructus, redditus, & proventus proveniant ad summam triginta florenorum auri communiter annis singulis ascendentes, convertendorum in sustentationem dictorum capellanorum & suorum ministrorum, qui eis assistent in celebratione hujusmodi divinarum; qui quodlibet anno in festo ejusdem B. Benedicti ac rectoris, seu regimini dictæ civitatis, qui erunt pro tempore, voce præconia populo dictæ civitatis generaliter invitato & convocato, ad alteram, quam maluerint, dictarum capellarum conveniant, & missam ibidem solemniter audiant, in qua proponatur populo verbum Dei; in quo habebitur memoria tantæ gratiæ indultæ ipsi misericorditer a sede Apostolica supra dicta de tot & tantis excessibus ac delictis per eos, ut præmittitur, perpetratis; & quod ipsi commune in die festivitatis ipsius B. Benedicti singulis annis in perpetuum ad hoc, ut nec culpa commissi per eos, nec gratia veniæ illius recepta a sede prædicta de Mediolanensium memoria valeat aboleri, faciant unam elemosynam in civitate Mediolanensi duobus millibus pauperum personarum, cuilibet personæ videlicet de uno pane bono & convenienter albo ponderis duodecim unciarum pro quolibet; & quod pro hujusmodi elemosyna perpetuo facienda & manuteneunda, ipsi commune, populus, & homines civitatis ejusdem tot emant præfatis capellis annuos redditus, præter redditus capellanorum prædictorum, quod ex eis possit dicta elemosyna perpetuo sine defectu fieri & realiter adimpleri; quodque in casu, in quo non reperirent die hujus festi in civitate prædicta tot pauperes, qui sufficerent ad dictam elemosynam capiendam, ipsi commune id quod supererit a pauperibus, qui in dicta elemosyna intersuerint, dispensari faciant & largiri inter pauperes verecundos civitatis ejusdem: & quod prædictus capellas con-

Duo Sacella extrui iusta.

Indicta celebras annua recurrense die D. Benedicto sacra.

Imperata elemosynæ.

strui faciant, & libros, cruces & calices, ornamenta, vestimenta, & alia paramenta ecclesiastica ipsis capellis dent & assignent, ac redditus hujusmodi emant tam pro capellanis & ministris, quam elemosyna supra dictis infra duos annos, a data presentium computandis, &c. Interjectis nonnullis de his ratis habendis solemnibus, subdit Pontifex,

Volumus & apostolica auctoritate decernimus (si nimirum superiora non fuerint mandata operi) quod præfati communi dictæ civitatis, nec non comitatus & districtus ipsius, universitates & homines eorundem in eadem pœnas & sententias, quibus subjacebant antea, recidant ipso facto: quodque si post ratificationem, approbationem, confirmationem, & innovationem præmissorum, ut præmittitur, faciendas ejusdem civitatis, nec non castrorum, villarum, terrarum, & locorum comitatus & districtus præfatorum communia, vel eorum aliqua, seu singulares personæ ipsarum contra præmissa & jurata per eundem iudicem eorum nomine de non faciendis dicto Ludovico de Bavaria & sequacibus suis, & de non admittendo vel receptando aliquem, qui veniret ad partes Italia sub nomine Imperatoris vel Regis Romanorum, aut administratoris iurium imperii vel regni Romanorum aut quemvis alium quovis titulo seu nomine pro eodem in civitate, castris, villis, terris & locis, ac comitatu & districtu prædictis, seu favendo eisdem [ac expellendis hæreticis & eorum fautoribus, illis, qui de hæresi vel fautoria ipsius se iuste, ut præmittitur, asserunt condemnatos, exceptis] ac de terris, bonis & juribus ejusdem Romanae ecclesiæ, ut præmittitur, non invadendis nec etiam occupandis quoquo modo fecerent, singulares personæ videlicet excommunicationis incurrant sententiam, & communia taliter facientia seu venientia interdicto ecclesiastico eo ipso & pœnis & sententiis subjaceant, que contra fautores hæreticorum & taliter delinquentes, si hæreticis fuerint, vel fautoribus eorundem a sacris canonibus inflictæ sunt & prolata, &c. Additur procuratorium consignatum anno MCCCXL, XXVII. octobris. Dat. Avin. id maij anno VII.

Conciliati pariter alii Infubres, nimirum Bergomenses (a), Papienses (b), Novarienses (c), Cremonenses (d), Vercellenses (e), Comenses (f), Bobienses (g), municipes S. Domini (h), Soncinates (i), iisdem nempe pactioibus, quibus Mediolanenses in gratiam recepti: quare superiori formulæ confecta sunt de his restituentis gremio ecclesiæ diplomata. Jusse autem singulae urbes non duo sacella, ut Mediolanenses, sed unum tantum condere, & elemosynas mille pauperibus erogare. Quibus etiam legibus superiori anno Terdonenses (k) ac Lucani (l) ab-